$$x+b+c=62$$

$$b=x+6$$

$$c=b+10$$

Et substit. $x+x+6+x+6+10=62$

Et reduc. $3x+22=62$

Et transp. $3x=62-22=40$

Et divid. $x=\frac{40}{3}=13 \frac{1}{3}$

§. VII.

Logarithmorum notio.

253 Defin. *Logarithmi* sunt numeri arithmetice proportionales, numeris geometricè proportionalibus respondentes. Eorum ope multiplicationes et divisiones transeunt in additiones, et subtractiones; adeòque calculus facilior evadit. Inventum hoc Joannis Neperi, natione Scoti, anno 1620 in lucem prodit maximo rei mathematicæ bono; de qua inter primos optimè meritis censendus est. En typum utriusque seriei:

$$1, 2, 4, 8, 16, 32, 64, 128, 256.$$

$$1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.$$

Logarithmorum species commodior, et familia-

rior ea est, quæ pro logarith. unitatis assumito, et unitatem cum aliquibus cyphris pro log. denarii etc. ut in sequenti schemate.

1	0.000000
10	1.000000
100	2.000000
1000	3.000000
10000	4.000000
100000	5.000000
1000000	6.000000
10000000	7.000000
100000000	8.000000
1000000000	9.000000
10000000000	10.000000

Tot autem adduntur cyphræ, ut calculus facilius evadat, quemadmodum de fractionibus decimalibus dictum est.

254 Corol. 1. Assumpto 0 pro unitatis logarithmo, reliquorum numerorum, qui unitati minores sint, ut sunt fractiones, logarithmi erunt defectivi, seu minores 0: itaque nota subductionis—designari debent. Omnes verò numeri ab unitate ad denarium habebunt 0 propria nota logar. A denario, seu à 10 ac 100, prima nota erit. 1. A 100 ad 1000, erit 2, et sic deinceps, ut in schemate videre licet. Reliqui autem numeri inter 1, et 10, habebunt pro logarith. 0 cum aliquot fractionibus decimalibus. Qui inter 10, et 100 interveniunt, nota *characteristica* (sin enim appellatur) erit unitas cum decimalibus respondentibus. Quod etiam ad sequentes numeros, *characteristica* mutata,

ordine jam dicto extendendum est.

255 Corol. 2. *Characteristica* logar. sive numerus, qui in logar. puncto separatur à reliquis decimalibus, indicat, quot notis constat numerus, cujus est logar. Semper enim *characteristica* unitati deficit à numero notarum, quæ reperiuntur in eo, cujus est logarithmus. Hinc dato quovis numero, notisque ejus recensitis, facile deducitur *characteristica* ipsi respondens. Sit 56489; quum hic quinque notis constet, ejus *characteristica* erit 4.

256 Theor. 1. *Si logar. unitatis est 0, erit logarithmus cujuscumque numeri æqualis summæ logar. suorum factorum.* Dem. Sit numerus 24, ejus logarithmus erit æqualis summæ logarithmicæ numerorum 6 et 4, qui sunt ejusdem factores. Nam ex definit. multiplicationis, $1:4::6:24$; horum autem terminorum logarithmi sunt in proportione arithmetica (253): ergo extremorum summa erit æqualis summæ mediolorum (175): additis igitur logarithmis numerorum 4 et 6, habebitur logarith. numeri, cujus sunt factores.

257 Corol. 1. Logarith. numeri cujuscumque plani, aut solidi æqualis est aggregato ex logar. laterum, seu factorum tale planum, vel solidum componentium: ex. g. numerus 72 resultat ex multiplicatione 3×24 , aut etiam $3 \times 4 \times 6$ vel $2 \times 3 \times 12$: summa igitur horum logarithmorum dabit logarith. numeri 72. Undè obiter nota methodum inveniendi logarith. alicujus numeri esse, illud resolvere in suos factores; tum eorumdem logarith. in summam

collectis, numeri logarithmus quæsitus exurget.
 258 Corol. 2. Logarith. numeri quadrati duplus est logar. suæ radicis, et sic de ceteris potentiis quarta, quinta etc. quadruplus, quintuplus etc. Quod enim in potentiis fit per multiplicationem radicis bis. ter, quater in se ipsam, hic obtinetur ope simplicis additionis, adeoque addendo bis, ter, quater etc. logarithmum datæ radicis, obtinetur logarith. datæ potentiæ. Similiter si logarith. cujusvis dignitatis dividatur per ejus exponentem 2, 3, 4 etc., invenietur logarith. radicis talis potentiæ. Sit cubus 8, cujus logarith. ex tabulis est 0.9030900, exponens tertiæ potentiæ seu cubi est 3, per quem diviso prædicto logarith. dat quotum 0.3010300, logarith. numeri 2, qui est radix cubica num. 8. Quod si per eundem exponentem, 3, iterum multiplicaveris prædictum quotum restituitur 0.9030900, qui est logarith. cubi 8; seu tertiæ potentiæ.

259 Theor. 2. *Supposito ut prius zero pro logarith. unitatis; differentia logarith. duorum numerorum æquatur logarith. quoti eorumdem.* Dem. Summantur quivis numeri ex. g. 24 et 6, subducantur amborum logarithmi, differentia erit 0.6020600: hic erit logarith. eorumdem quoti, seu numeri 4. Nam quum divisor sit ad dividendum, ut unitas ad quotum; erunt 6: 24 :: 1: 4: eorumque logarith. in proportione arithmetica (253): ergo quum in logarith. summa mediorum æqualis sit summæ extremorum (175): idcirco si à summa mediorum, sive à logarith. numeri 24 (nam unitatis loga-

rithmus, est 0) subducatur logarithmus numeri 6, erit logarith. numeri 4.

260 Corol. Ex præc. theor. ovium es deducere, summa logarith. divisoris et quoti, æqualem esse logarithmo dividendi. Quod etiam ex num. 257 planum erat inferre. Ceterum inutile ducimus theoriam constructionis logarithmorum hic inserere, quum jam publici juris sint tabulæ, in quibus logarithmi numerorum naturalium inveniuntur, qui in supputationibus occurrere possunt. Tantum innuere sufficiat usum hujusmodi tabulæ logarithmorum.

261 Probl. 1. *Multiplicare duos numeros datos ope logarimorum.* Solut. Inveniantur in tabulis logarithmicis numerorum datorum logarith. ac inter se addantur; summa logarithmorum dabit logarithmum producti. Ut autem hoc dignoscatur, quærendus est talis logarithmus in tabulis, ad cujus latus numerus producti invenietur. Exemplum. Sint multiplicandi numeri 144, et 64: eorum logarithmi ex tabulis inveniuntur, 2.1583625, et 1.8061800: quibus additis fit 3.9645425: cui in tabulis respondet numerus 9216, factum ex 144x64. Dem. sumitur ex num. 256.